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                    Quý Sơn, ngày  25  tháng  12  năm 2023 

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự chỉ đạo, điều 

hành của UBND xã năm 2023; Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ và các giải pháp chủ 

yếu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI VÀ SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ NĂM 2023 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trong điều kiện có nhiều 

khó khăn như tình hình thời tiết phức tạp.  Tuy nhiên, với quyết tâm chính trị cao, 

tinh thần chủ động khắc phục khó khăn, kịp thời thích ứng linh hoạt của cấp ủy, 

chính quyền và các tầng lớp Nhân dân trong xã, cùng với sự hỗ trợ của các cấp, 

các ngành, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tình hình kinh tế - xã hội của xã 

vẫn duy trì được sự ổn định; Các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội cơ bản của xã 

đã đạt và vượt kế hoạch, Cụ thể như sau: 

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp. 

Năm 2023 tổng giá trị thu từ sản xuất nông nghiệp là 405,67 tỷ đồng.  

1.1. Nông nghiệp 

1.1.1. Trồng trọt: 

- Cây lương thực: Tổng diện tích 98ha, sản lượng ước đạt 452,5 tấn, giá trị ước 

đạt 4,07 tỷ đồng. (
1
) 

 - Cây công nghiệp: Tổng diện tích 47 ha, sản lượng ước đạt 125,5 tấn, giá trị 

ước đạt 3,15 tỷ đồng. (
2
) 

- Diện tích cây ăn quả:  Tổng  2.784 ha, giá trị ước đạt 244,87 tỷ đồng
3
,  

                                           
(

1
) Diện tích gieo cấy năm 2023 là 3 ha, đạt 100% kế hoạch, giảm 3 ha so với cùng kỳ, năng suất bình 

quân ước đạt 205 kg/sào, sản lượng ước đạt 16,5 tấn, đạt 110% kế hoạch.  iá trị ước đạt 150 triệu đồng. 

- Ngô diện tích 95 ha, đạt 100% kế hoạch. Năng suất ước đạt 170 kg/sào, sản lượng ước đạt 436 tấn, đạt 

101% kế hoạch.  iá trị ước đạt 3,92 tỉ đồng. 

(
2
)  ạc diện tích gieo trồng được 27ha, đạt 100% kế hoạch, bằng so với cùng kỳ.  Năng suất ước đạt 98kg/sào, 

sản lượng ước đạt 71,5 tấn,  iá trị ước đạt: 1.,8 tỷ đồng. 

- Đỗ các loại: 20 ha, đạt 100% so với kế hoạch. Năng suất ước đạt 100 kg/sào, sản lượng ước đạt 54 tấn. 

 iá trị ước đạt 1,35 tỷ đồng. 
 

3
 Trong đó: 

- Vải thiều diện tích 2.102 ha, sản lượng ước đạt 14.000 tấn, giảm 1.000 tấn so với cùng kỳ, giá bán bình quân ước đạt 

11.000 đồng/kg, giá trị ước đạt 154 tỉ đồng;  

-  Nhãn: Diện tích 150 ha, sản lượng nhãn năm 2023  ước đạt 1.800 tấn,  giá bán bình quân ước đạt 10.000đ/1kg, giá 

trị ước đạt 18 tỷ đồng.  

- Các loại cây có múi 437 ha, sản lượng ước đạt 4.646 tấn, giá trị ước đạt 70,47 tỷ đồng trong đó: 

-  ư i các loại:  230/250 ha, đạt 92% so với kế hoạch, sản lượng ước đạt 2.466 tấn,  giá trị ước đạt 22,75 tỷ đồng.  Trong đó: 
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1.1.2. Chăn nuôi:  

Đàn vật nuôi phát triển mạnh, tổng đàn năm 2023 là 204.125con (đạt 97,6% 

chỉ tiêu), tổng thu nhập 132 tỷ đồng, tăng 2 tỷ đồng so với cùng kì.  

1.1.3. Hoạt động khuyến nông - Khuyến Lâm: 

Triển khai thực hiện đầu tư nhiều mô hình phát triển kinh tế như:  Vải thiều 

xuất Nhật, mô hình vải hữu cơ diện tích 10 ha tại thôn Đồng  iao, mô hình sản xuất 

cam theo hướng hữu cơ thực hiện tại thôn Đồng  iao với diện tích 6,5ha;  

Bằng nguồn vốn từ chương trình MTQ  giảm nghèo bền vững thực hiện Dự 

án Chăn nuôi ngựa thương phẩm trên địa bàn 07 thôn có 13 hộ tham gia.  

Hướng dẫn HTX du lịch Đồng Dao đăng ký và hoàn thiện hồ sơ chứng nhận 

sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn 3 sao.  

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trƣờng, giao thông thuỷ lợi. 

2.1. Quản lý đất đai: 

Công tác quản lý đất đai được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, các giao dịch liên 

quan đến đất đai như: chuyển nhượng, cho tặng, chuyển mục đích... được giải quyết 

kịp thời, đúng quy định. Các tồn đọng, vi phạm, vướng mắc về đất đai, tài nguyên 

được quan tâm chỉ đạo giải quyết, cơ bản đáp ứng yêu cầu theo tinh thần Chỉ thị số 

19-CT/TU và kết luận số 120-K /TU của Ban thường vụ tỉnh uỷ.  

 ập danh sách đề nghị UBND huyện cho chuyển mục đích sử dụng đất cho 

69 hộ gia đình, diện tích là 8.000 m2. Đến nay đã có 7 trường hợp UBND xã đã xét 

duyệt và lập hồ sơ gửi huyện, trong đó có 2 trường hợp đã có kết quả; đăng ký 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng 313 ha, trong đó ưu tiên các hộ nằm trong danh sách vi 

phạm chỉ thị 19, đồng thời tiếp tục rà soát lập danh sách các hộ có nhu cầu chuyển 

mục đích đất ở đủ điều kiện theo hướng dẫn của huyện thực hiện kế hoạch năm 

2024. 

2.2. Về giao thông: 

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chuyên môn làm tốt công tác giải phóng 

mặt bằng để phục vụ cho công tác thi công các dự án đi qua địa bàn xã; tuyên truyền 

vận động 100% các hộ dân hiến đất và tài sản trên đất để cải tạo nâng cấp đường 

ĐH 86 (đoạn từ  iành Cũ đi Nhất Thành); chỉ đạo công an xã phối hợp với các tổ 

An ninh tự quản Hội CCB ra quân giải tỏa và giữ gìn trật tự hành lang an toàn giao 

thông đường bộ tại các thôn.  

2.3. Về thủy lợi: 

Phối hợp với xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi xử lý các trường hợp lấn 

chiếm hồ làng thum. Sửa chữa, nạo vét các đoạn kênh mương hư hỏng. 

                                                                                                                                          
+  Bưởi ngọt  ục Ngạn 132 ha sản lượng ước đạt 1.452 tấn, giá trị ước đạt 11,6 tỷ đồng .  

+  Bưởi Hoàng 30 ha, sản lượng ước đạt 330 tấn, giá trị ước đạt 2,64 tỷ đồng.  

+ Bưởi Đào Đường 35,5 ha, sản lượng ước đạt 426 tấn, giá trị ước đạt 4,26 tỷ đồng.  

+ Bưởi  da  xanh:  15  ha,  sản lượng ước đạt 83 tấn, giá trị ước đạt 2,5 tỷ đồng.  

Các loại bưởi khác: 17,5 ha sản lượng ước đạt 175 tấn, giá trị ước đạt 1,75 tỷ đồng.  

- Cam các loại: 207 ha. đạt 94% so với kế hoạch, giá trị ước đạt 47,72 tỷ đồng.  Trong đó: 

+ Cam ngọt  ục Ngạn 79,5 ha, sản lượng ước đạt 795 tấn, giá trị ước đạt 27,8 tỷ đồng.  

+ Cam lòng Vàng  ục Ngạn 85,5 ha, sản lượng ước đạt 940 tấn, giá trị ước đạt 14,1 tỷ đồng.  

+ Cam V2  ục Ngạn 25 ha, sản lượng ước đạt 275 tấn, giá trị ước đạt 4.12 tỷ đồng.  

Các loại cam khác (cam xoàn, C36, CS1...) 17  ha, sản lượng ước đạt 170 tấn, giá trị ước đạt 1,7 tỷ đồng.  

- Cây ăn quả khác: 95 ha, như: Ổi, táo, thanh long..... sản lượng ước đạt: 120 tấn, giá trị ước đạt 2,4 tỷ đồng.  
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2.4. Về môi trường:  

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU và kết luận số 99-KL/TU 

của Ban thường vụ Tỉnh uỷ. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt việc ra quân dọn vệ sinh 

môi trường ngày “Chủ nhật xanh” hàng tháng; tuyên truyền, vận động số hộ dân 

đóng phí dịch vụ thu gom, xử lý rác thải đạt tỷ lệ 72,13% các hộ dân sống tập trung. 

Rà soát, phân loại số hộ phân tán và số hộ không có mặt tại địa bàn (1.871 hộ) yêu 

cầu ký cam kết tự xử lý rác đúng quy định.
4
 

 3. Công nghiệp, dịch vụ, thƣơng mại và ngành nghề nông thôn. 

Hoạt động sản xuất công nghiệp phục hồi tuy nhiên hoạt động cầm chừng do 

ảnh hưởng của suy thoái kinh tế, một số doanh nghiệp đóng cửa do hoạt động không 

đủ đáp ứng chi phí sản xuất, nhân công. Một số lĩnh vực còn duy trì hoạt động như: 

vật liệu xây dựng, sản xuất thùng xốp, nước đá công nghiệp, chế biễn gỗ... 

 Hiện trên địa bàn xã có 560 cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ, 

giảm 18 cơ sở so với cùng kì năm 2022 .Tổng giá trị thương mại - dịch vụ ước đạt 

260 tỷ đồng (giá hiện hành).  

Quan tâm khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân đầu tư vào phát triển du 

lịch trên địa bàn; xây dựng hình ảnh du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp tạo sức 

hút mới đối với du khách và góp phần xây dựng nông thôn mới bền vững 
(5)

.  

4. Kết quả thực hiện các Chƣơng trình mục tiêu Quốc gia 

4.1. Đối với Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục duy trì và giữ 

vững các tiêu chí nông thôn mới nâng cao đã hoàn thành. 

4.2. Đối với chương trình MTQ  phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miển núi: Tổng số kinh phí thụ hưởng là 353 triệu đồng. Trong đó gồm: 

- Dự án 1 Hỗ trợ chuyển đổi nghề cho hộ nghèo là dân tộc thiểu số 130 triệu 

đồng. Tiến độ triển khai, đã triển khai đến 13 hộ nghèo được thụ hưởng và đã hoàn 

thành giải ngân. 

- Dự án 6 gồm 2 hạng mục: 223 triệu đồng, trong đó: 

+ Hỗ trợ thiết chế nhà văn hoá thôn: 15 triệu đồng, triển khai mua sắm thiết bị 

âm thanh cho thôn Giành Cũ, đã hoàn thành giải ngân. 

+ Đường giao thông: 208 triệu hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng hồ làng 

Thum, đã triển khai thực hiện xong; đã gửi hồ sơ thanh toán tại kho bạc Nhà nước. 

4.3. Đối với chương trình MT Q giảm nghèo bền vững: Tổng số kinh phí thụ 

hưởng là 352.000.000 đồng, trong đó thực hiện: 

                                           
4
 Kết quả thu gom tiền dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn xã trong năm 2023: Tỷ lệ thu gom đối với hộ sống 

tập trung 2905/ 4027 tham gia đóng phí môi trường, đạt tỷ lệ là 72,13% trên tổng số các hộ dân sống tập trung; tỉ lệ thu 

gom rác trên toàn xã là 2905/4780 đạt tỉ lệ 60,82%.  

Số hộ phân tán không thu được phí và một số hộ hiện không có mặt tại địa bàn là 1871 hộ (trong đó có 749 hộ 

sống phân tán và 1122 hộ sống tập trung), chỉ đạo thực hiện ký cam kết tự xử lý rác thải đảm bảo môi trường đối với các 

hộ dân không ở tập trung, ở phân tán. 

Tồn tại: Còn một số hộ có hộ khẩu riêng nhưng vẫn ở chung hộ gia đình, còn nhiều hộ gia đình phân tán chưa 

thực hiện nên tỉ lệ thu gom rác và thu phí môi trường còn thấp so với kế hoạch đề ra. 
(5)

  Trên địa bàn xã có 02 hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực du lịch sinh thái (01 HTX đang xây dựng sản 

phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn 3 sao), các Hợp tác xã đã kết hợp với các hộ trồng cây ăn quả trên địa bàn đón nhiều lượt 

khách du lịch tham quan, trải nghiệm các khu vườn cây ăn quả gắn với cảnh quan tại địa phương góp phần tạo ấn 

tượng với nhiều du khách.  
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- Tiểu dự án 1- Dự án 3: UBND xã đã lập dự án chăn nuôi ngựa thương phẩm trình 

UBND huyện phê duyệt với trị giá là 300 triệu đồng và đến thời điểm đã được UBND huyện 

phê duyệt dự án. 

- Tiểu dự án 1- Dự án 7: Đã giải ngân 35 triệu đồng nâng cao năng lực thực hiện 

Chương trình (học tập kinh nghiệm phát triển kinh tế - xã hội). 

- Tiểu dự án 2- Dự án 7: Kinh phí 17 triệu đồng về thực hiện công tác giám sát, đánh 

giá giảm nghèo: đang thực hiện. 

 5. Xây dựng cơ bản. 

Đối với kết quả thực hiện đầu tư XDCB năm 2023: UBND xã làm chủ đầu tư 

xây dựng 04 công trình XDCB với tổng mức đầu tư: 1.674.000.000 đồng và 01 công 

trình chuyển tiếp từ năm 2022 sang với tổng mức đầu tư: 5.658.182.000 đồng. Trong 

đó, có 01 công trình thuộc nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo với 

tổng mức đầu tư: 294.952.000 đồng. Đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng.  

Thanh toán vốn đầu tư XDCB từ ngân sách xã: 3.272.853.000 đồng 

6. Thu, chi ngân sách.  

-  Thu ngân sách xã:  Căn cứ  Quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách, UBND xã đã tiến hành giao chỉ tiêu chi tiết các loại thuế, phí đến 

từng ngành, bộ phận, các thôn; Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tập trung các biện pháp 

nhằm tăng cường, đẩy mạnh khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn như thu phí, 

lệ phí; thu thuế, thu tiền sử dụng đất.  

- Ước thực hiện thu ngân sách năm 2023: 23.397.687.698  đồng đạt 274,12% dự 

toán. 
6
 

- Chi ngân sách:  

Ước thực hiện chi ngân sách năm 2023: 13.429.903.782 đồng, đạt 65,66% dự 

toán 
7
.  

II. VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Về giáo dục 

Hoạt động giáo dục và đào tạo được chỉ đạo duy trì nền nếp, đảm bảo nội dung 

chương trình, kế hoạch năm học; Duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục mầm non 

cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 

2 và xoá mù chữ.  Nhìn chung các trường sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí, tích cực bổ 

sung cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy học. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị 

công nhận trường mầm non Quý Sơn 1 đạt chuẩn mức độ 2 theo quy định. 

2. Y tế, dân số - KHHGĐ 

Trạm y tế tổ chức khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho trên 3.860 lượt 

người đạt 96,5% chỉ tiêu năm 2023. Công tác tiêm phòng, đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm được quan tâm thực hiện; công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được 

duy trì, mức giảm tỷ suất sinh năm 2023 là 0,07%, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 

                                           
6
  Trong đó có một số chỉ tiêu đạt tỉ lệ cao như: Thu phí, lệ phí: 105.500.861 đồng đạt 105,50% dự 

toán; Thu thuế  T T: 458.277.122 đồng đạt 458,28% dự toán; Thu thuế TNCN từ kinh doanh: 177.327.504 
đồng đạt 354,66% dự toán; Thu thuế sử dụng đất PNN: 73.089.924 đồng đạt 104,41% dự toán; Thu biện pháp 
tài chính: 61.600.000 đồng đạt 88% dự toán. 

7
 Chi đầu tư phát triển: Chi đầu tư xây dựng cơ bản từ thu tiền sử dụng đất: 3272853000 đồng đạt 

67,88% dự toán;  Chi thường xuyên: Tổng số chi thường xuyên: 10.157.050.782 đồng đạt 65,78% dự toán. 
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1,17%, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi còn 10,4% (giảm 0,5% 

so với năm 2022). Ngoài ra, trạm y tế xã đã thực hiện tốt công tác quản lý thai sản, 

chăm sóc SK tinh thần, điều trị bệnh nhân lao, bệnh nhân tăng  huyết áp..., truyền 

thông giáo dục và kiểm tra 100% cơ sở chế biến và kinh doanh thực phẩm; cơ sở y 

dược tư nhân... Trong năm không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Xã đạt tiêu 

chuẩn phù hợp với trẻ em, chuẩn quốc gia về y tế.     

3. Văn hóa, thông tin, thể thao. 

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" 

được quan tâm chỉ đạo thực hiện gắn với thực hiện Quyết định số 74/QĐ-UBND 

của UBND tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội và 

Quyết định số 19/QĐ-UBND (sửa đổi bổ sung Quyết định số 74/QĐ-UBND) đã đạt 

được nhiều kết quả. Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT được 

quan tâm chỉ đạo đạt nhiều kết quả quan trọng
(8)

. 

- Năm 2023 có 4.381/4.780 hộ đạt danh hiệu  ĐVH = 91,6%; 23/25 thôn đạt 

danh hiệu làng văn hóa =92%, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao (giao 23/25). 

- Đề nghị khen thưởng 5 tập thể và 43 hộ gia đình văn hoá tiêu biểu năm 2023. 

- Chỉ đạo, giám sát các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Trên địa bàn xã có 20 cơ 

sở tín ngưỡng và 7 cơ sở tôn giáo và 01 cơ sở tín ngưỡng được xếp hạng đi tích lịch 

sử văn hóa cấp tỉnh, trong năm không có cơ sở tổ chức hoạt động trái pháp luật. 

4. Công tác đảm bảo an sinh xã hội. 

Công tác an sinh xã hội luôn được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng 

quy định thông qua việc tiếp nhận và trao tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ 

nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; lập hồ sơ chăm sóc người khuyết tật nặng, hồ sơ 

mai táng phí cho đối tượng tuất bảo hiểm xã hội, đối tượng người có công; hồ sơ 

hưởng chế độ cho người cao tuổi. 

Công tác vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, BHXH tự nguyện, công tác 

giảm nghèo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tỷ lệ người dân tham gia tham 

gia BHYT đến nay có 18.422/18.540  người, đạt 99,36%, số người tham gia bảo hiểm 

xã hội tự nguyện trong năm là 404/401 người (đạt 100,7% kế hoạch giao); giảm 10 hộ 

nghèo so với năm 2022 (năm 2023 còn 79 hộ nghèo = 1,6%; 80 hộ cận nghèo = 

1,62%). 

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH 

1. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

Chỉ đạo công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát trấn áp các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội; triển khai có hiệu quả công tác phối hợp giữa công an xã và hội CCB 

trong đảm bảo ANTT, duy trì tốt hoạt động của mô hình Camera giám sát an ninh 

trên địa bàn.  

                                           
 (8)

  Phối hợp với các đoàn thể tổ chức chương trình nghệ thuật và các hoạt động thể thao chào mừng 
78 năm quốc khánh 02/9 gồm có bóng chuyền hơi hỗn hợp, cầu lông, cờ tướng và chương trình văn nghệ 
tối 31/8.  Treo 103 băng zon, pano, áp phích; phát trên 2.000 tờ rơi các loại; viết và phát gần 100 tin bài của 
xã tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, bảo vệ môi trường, thực hiện  uật 
Đất đai,  uật Dân chủ ở cơ sở; tham gia đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống đuối nước cho trẻ em,...Tổ 
chức tốt các hoạt đọng văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của các 
ngành. Tham gia hội thi gia đình văn hoá tiêu biểu đạt giải nhất cấp huyện và giải nhì cấp tỉnh; liên hoan 
nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang huyện  ục Ngạn đạt giải nhì, tham gia thi trưởng thôn thân thiện 
tài năng đạt giải khuyến khích. 
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Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; các chương trình Quốc 

gia về phòng chống tội phạm, ma tuý, buôn bán người... được chỉ đạo có hiệu 

quả.Triển khai cài đặt định danh điện tử đạt tỉ lệ 87,2% chỉ tiêu. 

Thường xuyên làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý cơ sở kinh doanh có 

điều kiện, phòng cháy, chữa cháy, vận động, thu hồi vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội.  Các biện pháp tuần tra, kiểm soát, 

xử lý vi phạm pháp luật về an toàn giao thông được tăng cường, góp phần giảm 

số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông.  

2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư  

Từ đầu năm đến nay Chủ tịch UBND xã đã tiếp 45 lượt công dân, tiếp nhận 

13 đơn đề nghị, kiến nghị của công dân đến nay đã giải quyết xong dứt điểm, 

không còn đơn tồn đọng trong năm. Nội dung đơn thư chủ yếu thuộc lĩnh vực đất 

đai và môi trường. 

3. Công tác tổ chức chính quyền, cải cách hành chính, thực hiện quy chế 

văn hóa công sở, thực thi công vụ  

Công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện. Chú trọng ứng dụng công 

nghệ thông tin trong thực thi công vụ nhất là công tác chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền, 

MTTQ và các đoàn thể đã vận dụng nhóm Zalo triển khai công việc phát huy hiệu quả 

nhanh, gọn, kịp thời. Việc sử dụng chữ ký số đối với các văn bản cũng đã được triển khai 

áp dụng đồng bộ. 

Công tác CCHC luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xây dựng và tổ 

chức thực hiện mô hình chính quyền thân thiện, công an tận tuỵ, phục vụ nhân dân, 

tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ như tham mưu hướng dẫn cài đặt định 

danh điện tử, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công trực 

tuyến...Xây dựng “Chính quyền thân thiện” đạt 30/40 chỉ số.   

Bộ phận một cửa đã tập trung triển khai nhập dịch vụ công trực tuyến đối với 

các hồ sơ thuộc các lĩnh vực theo quy định. Trong năm tiếp nhận 1373 hồ sơ, trong 

đó thông qua DVC trực tuyến 1300 hồ sơ đạt 95%, trực tiếp 73 hồ sơ đạt 5%. Trong 

đó hồ sơ trả trước hạn và đúng hạn là 1359 hồ sơ đạt tỉ lệ 100%. Còn lại 14 hồ sơ 

đang trong thời hạn giải quyết. 

Công tác lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân đối với cán bộ và công 

chức thuộc bộ phận một cửa đã được quan tâm thực hiện theo hướng dẫn chỉ đạo. 

4. Công tác tƣ pháp - hộ tịch 

Công tác tư pháp: Trong năm đã thực hiện 164 hồ sơ giao dịch, chứng thực 

2497 bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử là 1352 bản; đăng ký 482 

khai sinh (Đk mới 211; ĐK  là 271); đăng ký khai tử 37 trường hợp; Đăng ký kết 

hôn 171 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 265 trường hợp.  

5. Công tác quân sự địa phƣơng 

Hoàn thành kế hoạch tuyển quân năm 2023 và đã giao đủ chỉ tiêu đủ thành phần, 

đúng thời gian quy định, quân số 34/34=100%. Bố trí cán bộ, giáo viên tham gia tập 

huấn năm 2023 đạt kết quả tốt. Tham gia hội thi giáo án mô hình học cụ tại huyện đạt kết 

quả cao. Tổ chức  ễ gia mắt và khai mạc huấn luyện dân quân năm 2023. 

Tổ chức cho 93 thanh niên đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 

theo đúng Kế hoạch. 
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IV. ĐÁNH GIÁ  KẾT QUẢ SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

1. Ƣu điểm: 

UBND xã đã duy trì hoạt động và điều hành theo đúng nguyên tắc, quy chế 

làm việc; kịp thời, thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, công chức, 

người lao động và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội năm 2023 đã được giao và ký cam kết. Sản xuất vải thiều và các 

loại cây ăn quả; công tác giải phóng mặt bằng và thi công một số dự án trọng điểm 

của tỉnh, của huyện;  công tác phát triển bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội; công tác 

thông tin tuyên truyền, quảng bá du lịch; công tác đảm bảo an ninh trật tự; các 

nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương; giải quyết các vụ việc phức tạp kéo dài; 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Thực hiện tốt quy chế phối hợp với HĐND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể 

chính trị, xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ.  

2. Tồn tại, hạn chế 

 Một số mặt công tác còn chậm tiến độ và chưa đạt yêu cầu đặt ra, như: việc tổ 

chức triển khai các chương trình MTQ , Đề án 06; việc triển khai thu tiền dịch vụ 

vệ sinh môi trường ở một số thôn còn chậm; công tác quản lý đất đai, an ninh nông 

thôn, tình hình một số loại tội phạm và tệ nạn xã hội còn diễn biến phức tạp; chất 

lượng giải quyết đơn thư KNTC chưa đều; chất lượng thực hiện chuyên môn, 

nghiệp vụ, thái độ tiếp công dân của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa 

đảm bảo, còn để sai sót, vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ. 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

 Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024 trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch giao của UBND huyện sát với tình hình thực 

tiễn của địa phương và giao nhiệm vụ cụ thể đến các thôn từ đầu năm. Trên cơ 

sở đó tập trung thực hiện tốt các nội dung như sau: 

1. Bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch giao của 

UBND huyện năm 2024, tập trung theo các nhiệm vụ cơ bản đầu tư phát triển sản xuất 

nông, lâm nghiệp và kinh tế nông thôn theo hướng sản xuất hàng hóa. Đẩy mạnh 

chuyển giao, áp dụng khoa học công nghệ và tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất theo 

hướng hàng hóa chất lượng cao. Xây dựng điểm đến thu hút hấp dẫn du khách tham 

quan miệt vượt cây ăn quả có trọng điểm. Tăng cường các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi.  

2. Khuyến khích phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, tạo điều kiện 

cho các tổ chức, cá nhân đầu tư, mở rộng cơ sở sản xuất, liên doanh, liên kết để phát triển 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trên địa bàn. 

3. Quan tâm tu sửa cơ sở vật chất phục vụ cho công tác y tế, giáo dục và phong 

trào văn hoá thông tin thể thao ngày càng phát triển và nâng cao chất lượng. Đẩy 

mạnh công tác xã hội hoá trong công tác giáo dục, y tế; giữ vững các phong trào đã 

đạt được và đổi mới, phát huy các giá trị văn hóa, làm tốt công tác văn hoá thông tin 

tuyên truyền. 

4. Tiếp tục tập trung thu hút đầu tư, huy động mọi nguồn lực để xây dựng cơ sơ 

hạ tầng gắn với phát triển đô thị theo tinh thần Nghị quyết số 233 - NQ/TU, ngày 
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25/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành 

chính cấp huyện. Duy trì các tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch 2024.  

 5. Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, thực hiện có hiệu 

quả Chỉ thị 19-/CT-TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng 

cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; Chỉ 

thị 17-/CT-TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân 

tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải môi trường. 

6. Đối với công tác an sinh xã hội: Bố trí nguồn kinh phí của địa phương để quan 

tâm, hỗ trợ kịp thời các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng chính sách. Triển 

khai thực hiện có hiệu quả các cuộc tổng điều tra, rà soát, hoàn thiện hồ sơ cho các đối 

tượng theo quy định. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm xã hội tự nguyện.  

7. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả làm việc 

của cán bộ, công chức; chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, tinh thần phục vụ nhân nhân 

của cán bộ, công chức. Duy trì nghiêm túc và có hiệu quả của bộ phận một cửa, một cửa 

liên thông, đảm bảo các thủ tục hành chính phục vụ nhân dân theo đúng quy định, tạo điều 

kiện thuận lợi cho nhân dân giao dịch. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân hàng tuần của 

Chủ tịch UBND xã; tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định. 

8. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong triển khai thực hiện có hiệu 

quả các mô hình, đề án và các phong trào thi đua. Tích cực tuyên truyền, phổ biến đường 

lối, chủ trương của Đảng, các chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận, quyết 

tâm cao trong triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế xã 

hội năm 2024. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ theo chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2023, 

UBND xã Quý Sơn đề nghị Hội đồng nhân dân xã Quý Sơn chấp thuận những kết quả 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và mục tiêu nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024. 

N¬i nhËn: 

- Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện (b/c); 
- TT §¶ng uû,TT H§ND (b/c); 
- Các Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hỷ Văn Năm 
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